
 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 118 del 27-11-2024 

Pag. 1 

 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

 
 
Copia ad uso amministrativo 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 118  del 27-11-2024 
 
 

OGGETTO: APPOSIZIONE DI UNA TARGA COMMEMORATIVA AL MILITE 
IGNOTO - MEDAGLIA D'ORO AL VALOR MILITARE. 
 

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE 
 

Draià Francesca Sindaco Presente in videoconferenza 

Arena Gianluca Vice Sindaco Presente in videoconferenza 

Auzzino Carmelo Assessore Presente in videoconferenza 

Telaro Gaetana Assessore Presente in videoconferenza 

Pecora Sara Assessore Presente in videoconferenza 

 

regolarità tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto 
deliberativo 

regolarità contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è 
parte integrante dell’atto deliberativo 

 

L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  ventisette, del mese di novembre, alle ore 12:55,  nella sede 

Municipale del Comune di Valguarnera Caropepe.-   

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro 

 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 118 del 27-11-2024 

Pag. 2 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il 

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in 

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione 

finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del DUP 

2022/2024.; 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione dello schema di  

Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di previsione 

2023/2025 non è stato ancora approvato; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana L.R. 16 del 15.03.1963; 

 VISTO il Regolamento di attuazione approvato con D.P.R. del 29.10.1957 n. 3; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del 

presente atto deliberativo; 

 PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. (2);  

 PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3); 
 RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale 

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento; 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati. 
DELIBERA 

 
 
1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel 
deliberato; 
 
 
 
 
 
 
 
DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S 
 
 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 118 del 27-11-2024 

Pag. 3 

 
 

  Il Segretario Comunale   
   f.to  Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro   
       

L’Assessore Anziano  Il Sindaco 
f.to  Gianluca Arena  f.to Dott.ssa Francesca Draià 

  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 118 del 27-11-2024 

Pag. 4 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
 

PROPONE  Assessorato    
Assessore proponente   
 
Allegato n. (1) 
 
OGGETTO: APPOSIZIONE DI UNA TARGA COMMEMORATIVA AL MILITE 
IGNOTO - MEDAGLIA D'ORO AL VALOR MILITARE.. 
 
 

CONSIDERATO che il quattro novembre dell’anno 2021 è ricorso il centenario della traslazione 
del Milite Ignoto nel sacello dell’Altare della Patria, nella Giornata dell'Unità Nazionale e delle 
Forze Armate con un’immensa e commossa partecipazione di popolo; 
 
RICORDATO che al termine del primo conflitto mondiale, che costò il sacrificio della vita a oltre 
600 mila militari italiani ed immani sofferenze ai feriti nelle battaglie, il Parlamento approvò, con la 
legge n. 11 agosto 1921, n. 1075, la proposta di dare solenne sepoltura in Roma, nell’Altare della 
Patria, alla salma di un combattente caduto in guerra e non identificato, da assumere come supremo 
simbolo nazionale in cui ognuno potesse riconoscere le proprie persone care immolatesi per la 
Patria; 
 
CONSIDERATO che nel corso degli anni quel soldato non identificato è divenuto patrimonio di 
tutti gli italiani, simbolo del sacrificio e del valore dei combattenti della prima guerra mondiale e 
successivamente di tutti i caduti per la Patria;  
 
PRESO ATTO del “Progetto Milite Ignoto, Cittadino d’Italia”, promosso dal Gruppo delle 
Medaglie d’Oro al Valor Militare d’Italia in collaborazione con l'Associazione Nazionale dei 
Comuni Italiani (ANCI) e con il Consiglio Nazionale Permanente delle Associazioni d’Arma 
(ASSOARMA), molto caro al Capo dello Stato e finalizzato al “conferimento della cittadinanza 
onoraria in ciascun Comune d’Italia nonché all’intitolazione AL MILITE IGNOTO - MEDAGLIA 
D’ORO AL VALOR MILITARE di vie, piazze, luoghi pubblici di adeguato livello e alla 
tempestiva programmazione di una manutenzione straordinaria dei monumenti ai Caduti"; 
 
RITENUTO, per quanto sopra esposto e per l’alto valore dell’iniziativa, proporre l’apposizione di 
una targa commemorativa al “Milite Ignoto - Medaglia d’Oro al Valore Militare” sulla facciata del 
Palazzo Municipale. 
 
CONSIDERATO che il Palazzo Municipale è di proprietà comunale e che pertanto non necessita, 
per il posizionamento della targa, di altrui consenso; 
 
DATO ATTO che, essendo il Palazzo Municipale di interesse storico monumentale, occorre che 
la Sovrintendenza per i Beni Culturali e Ambientali di Enna, rilasci regolare nulla osta in merito;  
 
CONSIDERATO che l’apposizione di targa  commemorativa  non richiede  l’autorizzazione 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 118 del 27-11-2024 

Pag. 5 

del  Prefetto ai  sensi  dell’art. 1  L.1188    del 23-06-1927  sulla toponomastica  stradale, 
in quanto non si  tratta di intitolazione di “strada o piazza pubblica”; 
 
RITENUTO di aderire alla proposta della Commissione Toponomastica, trattandosi di un’iniziativa 
meritevole, condividendo le motivazioni e l’intento dei promotori; 
 
Visti: 
 - il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” 
 e successive modificazioni ed integrazioni; 
-  il Regolamento comunale per la Toponomastica e la Numerazione civica approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n.36 del 15-04-2016;  
- la legge n. 1188 del 23 giugno 1927 “Toponomastica stradale e monumenti a personaggi 
contemporanei”;  
 

D E L I B E R A 
 

1.Di approvare, per le motivazioni descritte in premessa, l’apposizione di una targa commemorativa al 
MILITE IGNOTO - MEDAGLIA D’ORO AL VALORE MILITARE” da collocarsi all’esterno  del 
Palazzo Municipale sito in Valguarnera Caropepe Piazza della Repubblica n. 13, riportante il seguente 
testo: 

 
“Degno figlio di una stirpe prode e di una millenaria civiltà, resistette inflessibile nelle trincee più 
contese, prodigò il suo coraggio nelle più cruente battaglie e cadde combattendo senz'altro premio 
sperare che la vittoria e la grandezza della patria." 

        La Giunta e il Consiglio Comunale hanno posto a perenne ricordo 
 

2.Di dare mandato all’Ufficio Tecnico di predisporre manifestazione di interesse per la 
realizzazione della predetta targa e la documentazione tecnica e progettuale ai fini dell’ottenimento 
del rilascio del nulla osta da parte della Sovrintendenza per i Beni Culturali e Ambientali di Enna, 
dando atto che l’apposizione della targa avverrà solo dopo il rilascio del predetto nulla osta. 
 
3.Di trasmettere copia del presente provvedimento, per gli adempimenti di competenza al Settore 
Tecnico. 
 
4.Di predisporre la pubblicazione della presente deliberazione all’Albo online del sito istituzionale 
dell’Ente. 

 
 

 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 
f.to   ANNA LUCILLA BATTIATO 
 

  
  

 Il Responsabile del Settore 
 f.to Dott. Lo Bartolo Salvatore 

Assessore proponente f.to   



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 118 del 27-11-2024 

Pag. 6 

 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 118 del 27-11-2024 

Pag. 7 

 
Allegato N. (2) 
 
OGGETTO: “APPOSIZIONE DI UNA TARGA COMMEMORATIVA AL MILITE IGNOTO - 
MEDAGLIA D'ORO AL VALOR MILITARE.” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità tecnica della proposta, 
si esprime PARERE Favorevole 
 
 
Sede Municipale 20-11-2024 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to (ANNA LUCILLA BATTIATO) 

 
 

            Il Responsabile del Settore 
                      f.to (Dott. Salvatore Lo Bartolo 

) 
  
  
  

 
 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 118 del 27-11-2024 

Pag. 8 

 Allegato N. (3) 
 
OGGETTO: “APPOSIZIONE DI UNA TARGA COMMEMORATIVA AL MILITE IGNOTO - 
MEDAGLIA D'ORO AL VALOR MILITARE.” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità contabile della 
proposta, si esprime PARERE Favorevole 
 
 
Sede Municipale 25-11-2024 

 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 
 f.to (Dott.ssa Caterina Antonella Furnari) 
  
  
  

 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 118 del 27-11-2024 

Pag. 9 

 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione della G.C. n. 118 del 27-11-2024, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 27-11-2024  per rimanervi 
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)   
 
Sede Municipale            

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria 
Cinzia Giarrizzo 

Il Segretario Comunale 

 (Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro) 
  
  
  

 
 

 
 
 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del 
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il 
giorno _______ 
 

� decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/91 art.12, comma 1 ) ; 
� a seguito di dichiarazione di immediata esecutività (L.R. n.44/91 art.12, comma 2) ; 
 

Sede Municipale,  _____________ 
 

IL Segretario Comunale 
 
 
 

 
 

 


